
全重]旦生度二茎業報告書
令和3年4月 1日 ～令和4年 3月 31日

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

1 事業の成果
◇令和2年2月 から広がった新型コロナ感染症の流行が続き、事務所の換気用機器の設置や消毒用品

等の 整備など感染防止対策を実施し、安心して活動できるように配慮した。
◇一時は応需時間を午後6時までに短縮したが、その後感染者減少に伴い、通常の応需時間に戻して

活動した。

◇「令和3年度東京都地域自殺対策強化補助事業」を行い、9月 と3月 の「自殺対策強化月間」には通常
の応需 :火曜・水曜・金曜・土曜(12時～20時 )に加えて、日曜・祝祭 日(12時～20時 )の対応を行った。
・年間活動延べ日数 :205日  。応需延べ人数698人 ・年間応需件数:2,948件
。9月 自殺対策月間の応需件数395件、3月 自殺対策月間の応需件数386件、総件数は781件

◇新相談員養成研修を実施し、8名の会員が入会した。

◇東京都の自殺対策キャンペーンや台東区ボランテイアフェスティバルなど、対人接触がある行事は

すべて中止となった。

◇「東京都自殺対策の参加」の広報・区報等への掲載のため、事前にメールやリーフレットの配布など、

積極的広報活動を行った。

◇東京都自殺対策強化補助事業による外部講師を招いた半日研修により、相談員のスキル向上を目指し

た。なお、対面に不安な会員の心情を鑑み、Zoom使用によるリモートでの研修も並行して実施した。

2事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所 従事者
受益者範囲

・ 人数

金額

(千 円)

心の援助に関する

電話相談事業

‐定の研修を終了した

相談員が電話で相談

東京都地域由殺対策強化月間

(9/1～ 30、 3/1～ 31)σ)

自殺防 |に対策の為の応需

火・水・金・十喘 H

12時～20時

火・水・金・十

日・祝 ロ

12時～20時

法人事務所

(台東区駒形)

698名

/205H

184名

/46ロ

一般市民

般市民

920

1384

心の援|ワ,に関う
~る

インターネット等の、電

以外を使用する相談υ

研究及び事業

定例研修

新相談員養成研修

外部講師の自殺対策研修

年間回 京VC、 L野区民会館

年間10回 東京VC

R4年 2月 6日
L野区民館

Zoom利用

"壼

あり

7名

7名

7名

26名

新相談員9ネ

28イ呂

般市民

22

120

63

378

心の援助に関する

:‖座滞 演会・シンボ

ジュームの開催事業

機関紙発行。年 1回

各社協等の交流

「自殺対策の参加」の広告

新相談員募集の広告

リーフレット作成

R3年 7月

Eメール・郵送等

R2年8月 ボ 3年 2月

R3年 4月

R3年 2月

賛助会員 ・関係機関

各社協他ボラセン等

各社脇等情報誌・HP

各社協等情報誌・HP

各111係機関・社協等

2名

2名

2名

2名

全会員

ホームページ等による

啓発事業

ホームページの史新と

維持・管理
通 年

f有終支援いのちの山彦

電話」ホームページ
3名

‐般市民 33

(2)その他の事業 なし



令和3年度 活動計算書
令和3年 4月 1日 から令和4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話
(単位 円 )

科 目 金 額

受取会費
員
△會
費
会費算毀塁
泉

受取寄付金
金

420,000
69,000
40,000

779,030

3 受取助成金等                  |
助成金                 |

(1)心の援助に関する電話相談事業収益       |
(2)心の援助に関するインターネット等の、電話以外を

1 559 000

使用する相談の研究及び事業収益
(3)心の援助に関する講座・講演

`シ

ンポジュームの

開催事業収益
(4)ホ ームページ等による啓発事業
5 その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計 (A)

0

135,000

13
14.548

l! 経常費用
1 事業費
通信運搬費
地代家賃
広告宣伝費
旅費交通費
諸謝金
印刷費
会議費
光熱費
賃借料
諸会費
消耗品費
支払手数料
雑費
2 管理費
通信運搬費
賃借料
旅費交通費
印刷費
消耗品費
雑費

経常費用計 (B)

4,900
0

110,888
1,580
1,292
2 100

当期経常増減額  (A‐ B)
前期より繰り越し (C)

l し ‐B+C

529,000

779,030

0

1,559,000

0

135,000

14.561

2,799,308

120,760

01 591

2 920 068

96,523
1,686,774
1,783.297

159.657
543.400
33,000
740
54,800
331,340
119,353
31,728
22.300
5,000
109,265
4.585
1,384.140



令春
蹴蜃3月長ξ轟∫
表

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位  : 円)
科   目 コ̂に 額

: 資産の部
1 流動資産
現金及び預金

未収入金

流動資産合計

2 固定資産
土地

建物

固定資産合計

資 産 合 計

1,783,297

0

1,783,297

0

1,783,297

0

0

:: 負債の部

1 流動負債
預り金

短期借入金

流動負債合計

2 固定負債
長期借入金

退職引当金

固定負債合計

負 債 合 計

0

0

0

0

0

‖: 正味財産の部
前期からの正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

1,686,774

967523

1,783,297



金 1圧整度 算書類の注 己

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準(2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人会計基準協議会)に よっています。

2.事業別損益の状況
(単位  : 円)

科 目

心の援助に関する

電話相談

心の援助に関する

インターネット等の、電話

以外を使用する相談の

研究及び事業

心の援助に関する

講座・講演会・シンポ

ジュームの開催事業

ホームページ等による

啓発事業
事業部門計 管理部門計 合計

1 経常収益
1受取会費
会費会員

賛助会員会費

入会金

2 受け取り寄付金
寄付金

3 受取助成金等
助成金収入

4 事業費収益
5 その他収益
経常収益計

|1 経常費用

通信運搬費

地代家賃

広告宣伝費

旅費交通費

諸謝金

印刷費

会議費

光熱費

賃借料

諸会費

消耗品費

支払い手数料

雑費

経常費用計

当期経常増減額

420,000

69,000

40000

779,000

1446000
0

0

0

0

0

0

113,000

135,000

0

0

0

0

15,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

420,000

69,000

40,000

0

794,000

0

1,559,000

135,000

0

0

0

0

0

0

0

0

420,000

69,000

40,000

0

794,000

0

1,559,000

135,000

0

2,754,000 248,000 15,000
ｎ

） 3,017,000
ｎ

Ｕ 3,017,000

110,000

543,000

0

0

0

0

0

32,000

0

0

109,000

5,000

1,384,000

0

0

0

1,000

55,000

8,000

119,000

0

22,000

0

0

0

50,000

0

0

0

0

323,000

0

0

0

5,000

0

0

0

0

0

33,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

160,000

543,000

33,000

1,000

55,000

331,000

119,000

32,000

22,000

5,000

109,000

5,000

1,384,000

5,000

0

0

111,000

0

2,000

0

0

0

0

1,000

0

2,000

165,000

543,000

33,000

112,000

55,000

333,000

119,000

32,000

22,000

5,000

110,000

5,000

1,386,000

2,183,000 205,000 378,000 33,000 2,799,000 121,000 2,920,000

3571,000 43 000 -363 ,000 21 000 -121 000 97,000



令和3年度 活動計算書 注意書

1.経常費用では、事業費・研修事業費・啓発事業費・助成金事業費の四つをまとめて、
2.通信運搬費に、電話使用料を計上 します。
3.地代家賃に、事務所賃借料を計上 します。
4.印刷費に、30周 年記念誌印刷・ リーフレット印刷代・コピー代を計上 します。
5.諸会費は民間相談機関連絡協議会会費です。
6 雑費に「東京都地域自殺対策強化月間」相談員報酬費を計上 します。
7.計算書類注記の単位は、千円以下を四捨五入して計上 します。

NPO会 計基準に従い一括記入しました。

以 上



令和3年度 財産目録
令和4年3月 31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位 :円 )
科 目 金 額

I 資産の部
現  金
普通預金 三菱東京UFJ

みずほ銀行

ゆうちょ銀行

三菱東京UFJ

千駄木支店

浅草支店

O―八支店

千駄木支店定期預金
流動資産合計

Ⅱ 固定資産
土地

建物
固定資産合計

資 産 合 計

88,360

676,362

130,506

888,069

0

1,783,297

1,783,297

ｎ
ｖ

Ｕ^

ｎ

Ｖ

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
2固定負債

負 債 合 計

ｎ
υ

Ｕ^

ｎ
Ｖ

正 味 財 産 1=783=297



書式第 18り (法第 28条関係 )

令和 3年度年間役員名簿 〈前事彙年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における■醸の有無を記菫した名暉)

特定非営利活動法人 有終 援いのちの山彦電話

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

下の役員には、欠格事山者が含まれません。 (法第 20条関係)
役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧れい

イク 名
どららかに(D

(フ リガナ )

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

( 該当者のみに記
入 )

1 □ ・監事

オオツカ クイコ

人塚 慶子

令和3年  4月  1日

令和4年 3月 3:日

年

年

月   日

月   日

2 □
・監 事

l-,r' u r,:

L居 裕子

令和 3年 4月  1日

3月 31日令和4年

年   月 日

日年 月

3 理 ● ‐監車:

ムラカミ トモコ

村上 智子

令和3年 4月  :日

3月 31日令和4年

年

年

月

月

日

曰

4 理 事 監 事

′リタ  |ヽ モ コ

成円 智子

令和3年 4月  1日

3月  31日令和4年

年   月   日

■=   月    日

5 理 事 監 事

'r)r'Y'" '?+ a

中||1 牧子

令和3年 5月  23日

3月  31日令和4年

年   月 日

曰年 月

6 岬 事 ‐監 事

フジマキ ナナ ミ

藤巻 七海

令和 3年 4月  1曰

3月  31日令和4年

年

年

月    日

月   日

7 理 事 監 事

ヨンナガ ミチ」

古永 道代

令和 3年 4月  1日

3月  31日令和 4年

年  月  日

年  月  日

8 理事・監事

年  月 日

日年  月

年

年

月

月

日

日

9 理事 ‐監」
年  月 日

日年 月

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事
年

年

月

月

曰

日

年   月   日

年 月 日

事 業 報 告 用

口以

日各



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 4年  13月 3111現在

特定非常利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

氏   名

1 落合 十子

2 土居 裕子

3 西川 さと息

4 工藤 清,T

5 大塚 慶子

6 藤巻 七海

7 中||1 牧子

8 辰濃 せつ子

9 上條 り1、子

10 不
｀
こ川 壽子

11 九岡 美知子

12


