令和3年度 事業報告書

令和3年4月1日~令和4年3月31日

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

1 事業の成果

- ◇令和2年2月から広がった新型コロナ感染症の流行が続き、事務所の換気用機器の設置や消毒用品等の整備など感染防止対策を実施し、安心して活動できるように配慮した。
- ◇一時は応需時間を午後6時までに短縮したが、その後感染者減少に伴い、通常の応需時間に戻して 活動した。
- ◇「令和3年度東京都地域自殺対策強化補助事業」を行い、9月と3月の「自殺対策強化月間」には通常の応需:火曜・水曜・金曜・土曜(12時~20時)に加えて、日曜・祝祭日(12時~20時)の対応を行った。 ・年間活動延べ日数:205日 ・応需延べ人数698人 ・年間応需件数:2,948件
 - ・9月自殺対策月間の応需件数395件、3月自殺対策月間の応需件数386件、総件数は781件
- ◇新相談員養成研修を実施し、8名の会員が入会した。
- ◇東京都の自殺対策キャンペーンや台東区ボランティアフェスティバルなど、対人接触がある行事は すべて中止となった。
- ◇「東京都自殺対策の参加」の広報・区報等への掲載のため、事前にメールやリーフレットの配布など、 積極的広報活動を行った。
- ◇東京都自殺対策強化補助事業による外部講師を招いた半日研修により、相談員のスキル向上を目指した。なお、対面に不安な会員の心情を鑑み、Zoom 使用によるリモートでの研修も並行して実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益者範囲 ・ 人数	金額 (TH)
心の援助に関する	・定の研修を終了した 相談員が電話で相談	火・水・金・土曜日 12時〜20時	法人事務所	698名 /205日	一般市民	920
電話和談事業	東京都地域自殺対策強化月間 (9/1~30、3/1~31)の 自殺防止対策の為の応需	火・水・金・土・ 口・祝日 12時~20時	(台東区駒形)	184名 /46日	般市民	1384
心の援助に関する	定例研修	年間回	東京VC、上野区民会館	7名	26名	22
インターネット等の、電	新相談員養成研修	华間10回	東京VC	7名	海机談員9名	120
以外を使用する和談の 研究及び事業	外部講師の自殺対策研修	R4年2月6日	上野区民館 Zoom利用者あり	7名	28名	63
	機関紙発行・年1回	R3年7月	賛助会員 ・関係機関	2名		
心の援助に関する	各社協等の交流	Eメール・郵送等	各社協他ボラセン等	2名	}	
講座・講演会・シンポ	「自殺対策の参加」の広告	R2年8月・R3年2月	各社協等情報誌•HP	2名	-般市民	378
ジュームの開催事業	新相談員募集の広告	R3年4月	各社協等情報誌•IIP	2名]	
	リーフレット作成	R3年2月	各関係機関·社協等	全会員		
ホームページ等による 啓発事業	ホームページの更新と 維持・管理	通 年	「有終支援いのちの山彦 電話」ホームページ	3名	般市民	33

(2) その他の事業 なし

令和3年度 活動計算書 令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話 (単位 : 円)

科目	1	金 額	(単位 : 円)
		24. 654	··
1 受取会費	420,000 69,000 40,000 779,030	529,000 779,030	
,	713,000	0	
3 受取助成金等	1,559,000	1,559,000	
4 事業員収益 (1)心の援助に関する電話相談事業収益 (2)心の援助に関するインターネット等の、電話以外を	0	0	
使用する相談の研究及び事業収益 (3)心の援助に関する講座・講演会シンボジュームの	135,000	135,000	
開催事業収益 (4)ホームページ等による啓発事業 5 その他収益	0	0 0	
受取利息 雑収益 経常収益計 (A)	13 14,548	14,561	3,016,591
II 経常費用 事事通代告費責 一個人工作。 一個人工作, 一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一	159,657 543,400 33,000 740 54,800 331,340 119,353 31,728 22,300 5,000 109,265 4,585 1,384,140 4,900 0 110,888 1,580 1,292 2,100	2,799,308 120,760	2,920,068
当期経常増減額 (A-B) 前期より繰り越し (C) 次期繰り越し (A-B+C)			96,523 1,686,774 1,783,297

令和3年度 貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

			<u> (単位 : 円)</u>
科目		金 割	
! 資産の部			
1 流動資産			
現金及び預金	1,783,297		
未収入金	0		
流動資産合計		1,783,297	
2 固定資産			
土地	0		
建物	0		
固定資産合計		0	
資 産 合 計			1,783,297
Ⅱ 負債の部			
1 流動負債			
1			
短期借入金	0		
	<u> </u>		
流動負債合計			
2 固定負債			
長期借入金	o		
退職引当金	o		
固定負債合計		0	
負 債 合 計			0
 Ⅲ 正味財産の部			
前期からの正味財産		1,686,774	
当期正味財産増減額		96,523	
正味財産合計		00,020	1,783,297
→> \rightarrow 			-,,00,201

令和3年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

1. 重要な会計方針 計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2. 事業別損益の状況

				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			(単位 : 円)
	心の援助に関する	1	心の援助に関する	ホームページ等による			
 科目	電話相談	インターネット等の、電話		啓発事業	事業部門計	管理部門計	合計
174	,	以外を使用する相談の	ジュームの開催事業		于本中(101	自体的 16	
		研究及び事業					
1 経常収益							
1 受取会費	,	!					
会費会員	420,000	1	0	0	420,000	0	420,000
賛助会員会費	69,000	0'	0	0	69,000	0	69,000
入会金	40000	0'	0	0	40,000	0	40,000
2 受け取り寄付金	,	1	1		0		i
寄付金	779,000	0'	15,000	0	794,000	0	794,000
3 受取助成金等	!	'	1		0		0
助成金収入	1446000	113,000	0	0	1,559,000	0	1,559,000
4 事業費収益	0'	135,000	0	0	135,000	0	135,000
5 その他収益	0'	/ o'	0	0	0	0	0
経常収益計	2,754,000	248,000	15,000	0	3,017,000	0	3,017,000
Ⅱ 経常費用							
通信運搬費	110,000	0	50,000	0	160,000	5,000	165,000
地代家賃	543,000	 	0	0	543,000	0	543,000
広告宣伝費	0'	01	0	33,000	33,000	0	33,000
旅費交通費	0'	1,000	0	0	1,000	111,000	112,000
諸謝金	0'	55,000	0	0	55,000	0	55,000
印刷費	0'	8,000	323,000	0	331,000	2,000	333,000
会議費	0'	119,000	0	0	119,000	0	119,000
光熱費	32,000	0/	0	0	32,000	0	32,000
賃借料	0'	22,000	0	0	22,000	0	22,000
諸会費	0'	O!	5,000	0	5,000	0	5,000
消耗品費	109,000	1	0	0	109,000	1,000	110,000
支払い手数料	5,000	0	0	0	5,000	0	5,000
雑費	1,384,000	0	0	0	1,384,000	2,000	1,386,000
経常費用計	2,183,000	- I	378,000	33,000		121,000	
当期経常増減額	571,000				7.75 March 1971 - 1971	-121,000	

令和3年度 活動計算書 注意書

- 1. 経常費用では、事業費・研修事業費・啓発事業費・助成金事業費の四つをまとめて、NPO会計基準に従い一括記入しました。
- 2. 通信運搬費に、電話使用料を計上します。
- 3. 地代家賃に、事務所賃借料を計上します。
- 4. 印刷費に、30周年記念誌印刷・リーフレット印刷代・コピー代を計上します。
- 5. 諸会費は民間相談機関連絡協議会会費です。
- 6 雑費に「東京都地域自殺対策強化月間」相談員報酬費を計上します。
- 7. 計算書類注記の単位は、千円以下を四捨五入して計上します。

以上

令和3年度 財産目録 令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人有終支援いのちの山彦電話

(単位 : 円)

				(単位 : 円)
	科目		金	額
I 資産の現 金普通預金 定期預金	 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	88,360 676,362 130,506 888,069 0		
Ⅱ 固定資	產 土地 建物 固定資産合計	0	0	
資産合	: 計			1,783,297
I 負債の 1 流動負債 2 固定負債	部		0	
負債合	āt			o
正味財				1,783,297

令和3年度年間役員名簿(前事業年度において投員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

1 確認事項(法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

- レ以下の役員には、欠格事巾者が含まれません。(法第20条関係)
- ▶️各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧れい

	役 名 どちらかに〇	(フリガナ) 氏 名		・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	報酬を受 (該当者 人)	のみし	
1	理事・監事	オオツカ ケイコ		µ3年 4月 1日 ∼	年~	Л	Ð
		大塚 慶子	分 析	194年3月31日	年 年	月 	Ħ
2	興事 - 監事	F7 E113	令 和	iu3年 4月 1日 ~	年~	月	B
٦	<u> </u>	上居 裕子	令 看	如4年 3月 31日	年	月	B
3	理事 - 監事	ムラカミ トモコ	令 利	u3年 4月 T日	年	月	Ħ
ა	<u> </u>	村上 智子	令 者	~ 114年 3月 31日	年	月	B
	Feet and location	ナリタ トモコ	令和	113年 4月 1日	年	月	自
4	理事・監事	成田 智子	令 看	~ 104年 3月 31日	年	Л	B
_		ナカヤマ マキコ	令和	iu3年 5月 23日	年	Л	Ħ
5	理事・監事	中山 牧子	令 者	~ iu4年 3月 31日	4	Н	Ħ
6	理事・監事	フジマキ ナナミ	令 有	113年 4月 1日	年~	Л	日
ס 	PR D 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	藤巻 七海	令 者	~ 114年 3月 31日	#	月	日
7	च्या कर थिए करी	ヨシナガ ミチョ		山3年 4月 1日	年	Я	日
,	理事・監事	古永 道代	令有	14年 3月 31日	年	Л	日
8	理事・監事			年 月 日	华	月	Ħ
0	班 尹 "監尹			年 月 日	年	月	日
9	理事・監事			年 月 日	年	Л	自
Э	班尹"監事!			年 月 目	年	Л	日
10	som att i turi att.			年 月 目	年	Л	日
10	理事・監事			年 月 日	年	Я	Ħ

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 4年 3月31日現在

特定非営利活動法人 有終支援いのちの山彦電話

				13/2011/19/11/30/2017	COMPANY OF THE STATE OF THE STA
		氏	名		
1	落合	幸子			
2	土居	裕了·			
3	西川	さと忠			
4	工藤	清江			
5	大塚	慶了			
6	藤巻	七海			
7	фlil	牧子			
8	辰濃	せつ子			
9	上條	恭子			
10	稲川	壽子			
11	儿尚	美知子			
12					